SED PERIISSE PROBUM MERITIS PRO TALIRUS ABSIT
CREDAS ROMA TUM VIVIT ET ASTRA TENET
VIRTUTIS FIDEI PIETATIS HONORIS AMICUS
PARCUS OPUM NILII LARGUS AT IPSE FUIT
SOLAMEN TANTI CONIUX TAMEN OPTIMA LUCTUS
HOC PROBA SORTITA EST JUNGAT UT URNA PARES
FOELIX HEC NIMIUM FOELIX DUM VITA MANERET
DIGNA JUNCTA VIRO DIGNA SIMUL TUMULO.

Porro tumulum ipsum Probi ibidem inventum esse, cum sub eodem Nicolao Pontifice novæ construendæ basilicae fundamenta effoderentur ; idem Vegius, qui vidit, affirmat ; traditique una cum ossibus auri copiam ex aureis vestibus aliquis sepulcris ornamenti simul inventam : denique addit, ipsum sarcophagum sacris imaginibus sculptum tunc fuisse translatum in sacellum S. Thomæ Apostoli ; quod extat in ipsa Vaticana basilica, ad fontis baptismatis usum aplatum : quod opus usque hodie perseverat ; ossa autem, quæ intus inventa sunt, in cœmeterio Vaticano recedita fuisse.

8. Tulit ista antiquitatum naufragia aetas illa : cuius temporis hominibus Romæ agentibus si innatuisset, qualis exiterit Probus Probaque conjux, et qualis ejus filia Julianæ, et neptis sancta Demetrias ; quantumque Ecclesia Catholica horum fuerit opibus sublevata, ac praecularis virtutibus illustrata ; quotque etiam quantisque insuper eadem sanctissime feminæ sanctorum Patrum praconis fuerint celebratae ; certe quidem semper viventes ejusmodi memorias reliquissent, coluisseque debito venerationis officio : et licet construenda novæ molis causa inde eorum monumenta dimoveri necessitas compulisset ; eadem tamen alio translata, sarta tecula integre custodita servassent, neque in alium quantumlibet sacrum usum quoquo modo transferri aliquando passi fuissent.

9. Alqui Probi et Probae cum aliis in scrophibis etiam sepulcralia extant epitaphia ; sepulcrorum quoque et sarcophagi formas, quas hic ut nimis amplas representare omisimus, in antiquioribus videre licet editionibus. In quibus medium locum oecupat ipsa veneranda Salvatoris effigies atque sanctorum Petri et Pauli, caeterorumque Apostolorum. Talibus namque piis ornamentis sua ipsorum ornare monumenta Christiani studebant.

Quam vero cernis in Christi imaginis dextera gemmatam crucem, ejusdem Prudentius meminit his versibus, cum Romanum alloquitur¹ :

Agnoscas regna libens mea signa necesse est,
In quibus effigies crucis aut gemmata reludet,
Aut longis solidis ex auro præfertur in hastis.

Sed et Iohannes Chrysostomus² ait solitam fuisse effigiari crucem ex ambo, margaritis, ac gemmis ; ut scirent omnes, crucem soniimi olim supplicii in-

¹ Prudent. cont. Symmach. l. i. — ² Jo. Chrys. in hom. de ador. Cruc.

famata, ipso visu horrendam, ore nefandam, et horrore cavendam; ex quo eam pro salute hominum Christus Redemptor noster sponte subiit, jam fuisse redditam fulgentem, decoram, pretiosam, atque gloriosam.

10. Item in conspectum lectorum producere omisimus alterius sarcophagi imaginem: quod creditur esse sepulcrum Probae ac Julianae: per amplum enim est: extat ipsum translatum ad opus figliuum post ecclesiam S. Martha apud apsidem S. Petri positam in Vaticano: In quo quas cernere licet ad pedes Christi feminas inclinas, alteram earum Probae, Julianae vero alteram imaginem esse, perficie conjectura possimus intelligere.

11. Ne tibi otiose haec spectanda proposita, lector, existimes; attende quanta existant, quibus proficias. Nam quod ad ipsa epitaphia perficit; habes in primis ad calcem prioris inscriptionis, cum rogatarum anima Probi esse adjumento conjugi atque proli, piam Catholicae Ecclesiae traditionem, adjuvari viventes precibus defunctorum, usu receptam, exemplo probatam, sancte religioseque antiquitus custoditam. Habet insuper et sacrarum imaginum usum Christi potissimum, et Apostolorum, etiam in sepulcris exhibitum: cuius rei Rome in primis exempla innumerae suppedit. Et ne putas eas exsculptas tantum fuisse sepulcris, sed illis ecclesiarum parietes earuisse; adhuc licet inspicere in titulo pastoris Siricci papae, qui his diebus Romanam Ecclesiam gubernabat, partem saltem mursivae operis egregie compacti, quo Christi Redemptoris, pariterque duodecim Apostolorum venerande imagines exprimitur in apside; sicut in aliis antiquis ecclesiis ubique locorum eadem vetustatis monumenta est facile reperire.

12. Sed ne alio longius digrediatur oratio, que ab Olybrio et Probino fratribus anni hujus Consulibus ad Probum parentem se convertit; probe consulitur, si a Prolo ad Probam, piam ipsorum matrem, eadem revertatur. In primis vero, ut sanctorum Patrum elogis, qualis quantaque fuerit ista mulier, innotescat; de ea haec accipe a S. Hieronymo, qui ait¹: «Proba illa, omnium dignitatum, et cuncte nobilitatis in orbe Romano nomen illustrius; cuius sanctitas, et in universo effusa bonitas, etiam apud barbaros venerabilis fuit: quam trium liberorum, Probini, Olybrii, et Probi, non fatigarunt ordinarii Consulatus». Haec Hieronymus. Ille ipsam religionem venerandam etiam S. Augustinus commendat, cum ipsa petente, ad eam scripsit epistolam, seu potius tractationem, *De videndo Deum*. Landat hanc eamdem Joannes Chrysostomus, quod sue communionis homines Constantiopolii Romanum profugos domo exceperit ac benigne habuerit, ut suo loco dicturi sumus. Sed quae in commendationem ipsius ethnicus poeta Claudianus habeat, accipe², ne putas nostros tantum christianae feminae laudes prosecutos esse:

¹ Hier. ep. VIII. — ² Cland. carm. de Consul. Olybr. et Probu.

Sic Proba praecipuo natos exornat amictu,
Quae decorat inuidum, cuius Romana potestas
Fielibus angetur: credas et ab aethere lapsam
Stare pulchritudinem, vel sacra thure vocatum
Jun nem laetans oculos advertere tempis.
Talem nulla riferit antiquus pagina libris,
Nec Latas ecceitate tuba, nec graca velutina.
Conjuge digna Proba: nam tantum cretibus extat
Femineis, quantum supereminet ille maritus.

Hec ipse de Proba, qua, vivente adhuc viro, centonem illum de Testamento Novo et Veteri scripsit; in eius fine haec habet:

celebrate faventes
Hunc, soci, urenu sacrorum: hunc ipse teneto,
O dulcis coniux: et si pictate merentur,
Hac casti maneat in religione nepotes.

13. Ex his videois, nihil antiquius fuisse sanctissime feminæ, quam Christianam religionem ad posteros suos transmittere. Sed cum ex antiquis memoris appareat Faltoniam Probam poetram uxorem fuisse Probi; undenam recentiori Isidoro³ accidit, ut eamdem Adelphii proconsulit conjugem fuisse dicat? et unde insuper illis qui sentiunt cum Isidoro, est quod dicant, Probo fuisse cognomentum Adelphium? certe in antiquis monumentis nullatenus reperiuntur datur, Probum Adelphium dictum esse, sed tantum Anicium Sextum Petronium Probum. At quæ de eadem Proba Faltonia in antiquis veterum inscriptionum monumentis reperiantur his subdamus.

14. In duabus basibus statuarum ejusdem pene formæ atque mensure una eadem repperit inscriptio in ædibus Cesariis apud Vaticanum basilicam in quarum prime frontispicio hi versus brevioribus characteribus scripti leguntur⁴:

CONSIMILES. FRATRUM. TRABEIS. GESTAMINA. HONORUM.
TERTIA. QUE. DEDERANT. ADDIDIMUS. TITULIS
DILECTE. PROBUS. HÆC. PERSOLVIT. MUNERA. MATRI
RESTITUENS. STATUS. PREMIA. QUE. DEDERAT.

et infra :

ANICLE. FALTONIE	.
PROBÆ. AMNIOS. PINCIOS	.
ANICIOSQUE. DECORANTI	.
CONSULIS. UXORI	.
CONSULIS. FILIE	.
CONSULUM. MATRI.	.
ANICII. PROBINUS. V. C	.
CONSUL. ONDINARIUS	.
ET. ANICII. PROBUS. V. C	.
QUESTOR. CANDIDATUS	.
FILII. DEVINCTI	.
MATERNIS. MERITIS	.
DEDICAVERUNT.	.

³ Isidor. lib. de Vir. illustr. cap. v.—⁴ Excederunt formæ Plantin. pag. 71. num. 1.

Quod hoc epitaphio tribuitur Probae decoranti Aniciorum, id ipse Ausonius¹ Gallus tribuit ejus viro Probo versu illo :

Stirpis novator Anicie,
Partibusque comit infulis
Aniciorum stemmata.

Sed de Faltonia Proba alia rursus in iisdem aedibus sic se habet inscriptio in basi statuae collocata :

ANICLE. FALTONIE
PROBE. FIDEI. NOBILITA
TIS. ANTIQUE. ORNA
MENTO. ANICIANE
FAMILIE. SERVANDAE. ET
DOCENDI. CASTITATIS
EXEMPLO. CONSULUM
PROLLI. CONSULUM. MATRI
ANICIA. HERMOGENIANUS
OLYBRIUS. V. C.
CONSUL. ORDINARIUS
ET. ANICIA. JULIANA. C. F
EJUS. DEVOTISSIMI. FILII
DEDICARUNT.

Insuper haec in alia basi ibidem posita :

ANICLE. FALTONIE
INLUSTRISIME. ET
SANCTISSIME
CASTISSIME. FEMINAE
HERMOGENIANI S. OLYBRIUS
V. C. CONSUL. ORDINARIUS
ET. ANICIA. JULIANA C. F
D. D.

Porro Olybrius hic Hermogenianus praeponit Claudio, non Proba et Proli filius, sed gener fuit, nimis enim Julianae ipsorum filie conjux, ut sequens docet inscriptio, que habetur in aedibus Cœvolis via Julia.

TYRRAENAE. ANICLE
JULIANAE. C. F. CONIUGI
Q. CLODI. HERMOGENIANI
OLYBRIUS. V. C.
CONSULARIS. CAMPANIAE
PROCONSULIS. AFRICAE
PRAEFECTI. URBIS
PRAEF. PRAET. ILLYRICI
PRAEFECTI. PRAET. ORIENTIS
CONSULIS. ORDINARIUS
EL. CLODIUS. RUFUS. V. P.
PATRONAE. PERPETUA.

Gessit hic constatulum anno Domini trecentesimo septuagesimo nono una cum Ausonio Gallo : citoque ex

¹ Auson. ep. XXI.

haec luce subtractus (ut ex Hieronymo vidimus) Julianam reliquit viduam cum prole Demetriadæ filia.

15. At qualis quantaque esset Julianæ haec filia Proba, relicta Claudi Hermogeniani, complura sanctorum Patrum de ea digna elogia manifestant. Fama quidem ejus nequaquam Urbis seu Italie angustis valuit contineri; sed rebus ante gestis præclarisque animi ejus virtutibus maria prætervolans, et longe Iudeaque remotas provincias percurresset, Africam et Orientem pervasisit. Ad hanc ipsam Innocentii Romani Pontificis extant litteræ¹; ad eamdemque scriptere episcopi Alypius, et Augustinus², nec non Chrysostomus³; laudatque eam S. Hieronymus⁴, et alii. Sed de eadem inferius quinto tomo pluribus agendum erit.

16. Quod rursum ad filios Probi pertinet : uni ex illis nupsit Furia illa ex Caenillorum prosapia clarissima femina, ad quam viduam reliquit S. Hieronymus scriptis episoliis decimam, *De viduâte servanda* : testatur id quidem ipse in epistola⁵ ad Salvinum eodem argumento conscripta, ubi in fine ait Furiam nurum fuisse Probi quandam consulis. Sed de Furia illud non prætereat, germanum ejus fuisse maritum Blesilla filie S. Paulæ : idem enim tradit idem S. Hieronymus in epistola ad eamdem Furiam scripta, cum ejus exordio haec habet: « Blesillam prætero, que maritum sum, tuum secuta germanum, in brevi vita spatio tempora virtutum multa complevit ». Mater vero ejus, Titiana dicta, seu potius Tatiana (ut puto) Tatiani consulis, qui collegam habuit Symmachum, soror fuit. Verum de his modo haetenus.

17. Jam habes, lector, occasione Consulium fratrum, textam Proborum genealogiam : nempe (ut paucis dicta repeatam) ex Probo et Proba genitos tres filios, Olybrium, Probinum et Probum, ex Olybrio et Julianæ prognatum unicam filiam Demetriadem, sanctam virginem, christiana pudicitie decaus : sed de ipsa simul cum matre ejus Julianæ et avia Proba, plura suis locis inferius : « Omnes haec clarissimæ ex Aniciorum familia femineæ toto orbe », inquit Cassiodorus, « predicata : que quidem familia vere nobilis dicitur, quando ab ea actionis probitas non recedit ». Ita ipse.

18. Porro Demetriadis patri Claudio Hermogeniano Olybrio frater luit Alypius dictus Faltonius Probus Alypius, ut ejusmodi docet inscriptio⁶ in statuae basi his litteris nota :

Q. CLODIO. HERMOGENIANO
OLYBRIUS. V. C. FRATRI
ADMIRANDÆ. PIETATIS
FALTONIUS. PROBUS. ALIPIUS. V. C.

alia præterea ejusdem Alypii inscriptione compre-

¹ Innoc. epist. XIII. — ² Ang. epist. CXIX. — ³ Chrys. ep. CLXIX.
⁴ Hier. epist. VIII. — ⁵ Hier. epist. XI. — ⁶ Roma apud Colleg. Gracorum.

tum habetur eundem sub Theodosio Urbanam prefecturam gessisse : sic enim se habet¹ :

DOMINO. NOSTRO
FL. THEODOSIO
AUGUSTO
FALTONIUS. PROBUS
ALYPIUS. V. C. PR. EF. TRB.

Ad eundem quoque Alypium complures extant epistole Symmachi; deinceps eo meminit in epistola ad Flavianum².

19. Quoto autem anno Theodosii ejus prefectura Urbana contigerit, ignoratur : nec scitur, num sub Honorio alias functus sit eodem magistratu. Sub ipso autem Urbis prefecto contigisse martyrium Almachii, his verbis tabule ecclesiasticae³ produnt kalendis Januarii : « Roma S. Almachii martyris : qui jubente Alypio Urbis prefecto, cum diceret : Hodie octavae Dominicie diei sunt : cessate a superstitionibus idolorum et a sacrificiis pollutis, a gladiatoriis occisis est ». Ita ibi. De eodem putatur Theodoretus⁴ agere, cum rem gestam paulo fusius narrat his verbis : « Telemachus quidam », sic nominat quem Latini habent Almachium, « excollens vitam monasticam, profectus ex Oriente, hac de causa Romanum se contulit », nempe ut Iudeos gladiatores abolendos curaret. « Ac dum scleratum istud celebatur spectaculum, in stadium ipse ingreditur, atque ad gladiatores descendens, mituan inter eos dimicationem sedare nittitur. Itaque crudelis cædis spectatores accensi iracundia, et a demone qui ex illa sanguinis effusione voluptatem capiebat, ad furem impulsi, pacis auctorem lapidibus obruerunt ». Ita ipse. At licet disrepet a Martyrologio, ubi dicitur a gladiatoriis necatus; potius in Theodorelo errorem inesse putamus, quam ut hic ab illo diversus habeatur. Sed idem auctor ista subdit : « Qua re cognita imperator admirabilis, Telenachum in numerum martyrum invictorum adscripsit, crudele autem illud spectaculi genus penitus sustulit ». Haec ille.

20. Caeterum sic relatum accipias Almachium, sive Telemachum inter martyres ab imperatore, ut ipsi tribuatur, quod ipso curante, ecclesiastica auctoritate a Romano Pontifice esse factum oportuit. Tempore Honorii imperatoris haec accidisse, Theodorelus narrat : sed verius putamus sub Theodosio, cuius tempore ejusdem prefectura Urbana ponitur : sub quo imperatore siluisse videntur spectacula illa cruenta, sub Honorio iterum restituta, ut suo loco ex Prudentio dicturi sumus. Ut id etiam affirmemus, illud pariter suffragatur, quod tempore Theodosii reperitur Alypius per sanctum Joannem eremitam ad meliorem frugem redditus : etenim de Alypij Aegypti prefecturam administrante ha-

bet Palladius in Lusiacis¹ : « Interea vero dum loquimur », cum Joanne videlicet sanctissimo illo anachoreta; « ingressus est subito provinciae ipsius præses Alypius. Ad quem, relicto quem mecum habebat sermone, se contulit. Secessi igitur ab eisdem pantum, et loco edens, eminus steti : prolixas autem corum confabulationes graviter ac moleste ferens, intra me ipsum bonum illum senem reprehendebam, eo quod meo sermone contempto, illum potius honorasset. Ideoque cum id mihi ingratis fuisset; sperto eodem, recedere cogitabam. Vocavit itaque ad se tunc ille Theodorum nomine interpretum suum, dicens : Vade ad fratrem illum, et dic ei: Noli esse pusillanimis ; quia nunc jam dimittam presidem et tecum loquar. Cognovi igitur ex hoc, ipsum Joannem hominem esse spiritualem, et omnium prævidere : et idcirco eo magis copi remorari. Egresso mox inde præside, me vocavit, his me aliquoq[ue] verbis: Ut quid, inquit, animam tuam me reprehendendo lasisti? Quam in me inveneras culpam, ut ea in tuis sensibus cogitares, que nec in me cognosco, nec tuos scio mores decere? An ignoras illud, quod non incolunes ac fortis, sed male habentes medico semper indigeant? Nam tu me, cum velis, et rursum ego invenire te possum : et si ex me forsitan nullum, ex aliis tamen fratribus patribusque aliquod poteris habere solatum : iste vero totus ex secularibus rebus diabolice deditus protestati, vix brevis hora spatio potuit respirare : et nunc lentans, sicut quidam servus austерum dominum suum fugiens, venit ut salutare hic inveniret auxilium. Inconsulta igitur atque importuna res fieret, si illum relinquerem, et tecum morarer, qui jugiter salutis tuae commodis vacare consuevisti ». Haec Palladius de Alypij prefacti cum S. Joanne congressus; cuius monitis redditum esse meliorem, par est credere. Atque de Alypij sat.

21. *Theodosius Ethnico hortatus, multisque statutis Ecclesiae proficuis, pie obit.* — Jam vero ad præsentis anni res gestas, suo quo facte sunt ordine, recensendas, orationem convertamus. Extitit namque anni hujus exordium universo christiano orbi maxime fluctuosum, acerbissimo novo casu obitus Theodosii, cuius virtute paulo ante a tyrranide fuerat universum Occidentale imperium liberatum. Etenim cum adhuc triumphi laetitia gesfret populus, mox improvisa morte Theodosii, immenso macero consternatus est : de quo antequam agamus, hic errorem corrigere Prosperi in Cassiodori Chronicon illapsum, dum sub hujus anni consulibus ponitur Eugenius a Theodosio superatus : quod quidem anno superiori contigisse, tum que dicta sunt certa tide demonstrant, tum etiam Claudianus de eorumdem consulatu dum versibus agit, aperte testatur; ut omittamus alia de his innumera testimonia.

22. Hoc igitur anno, iisdem consulibus, Theodosius imperator, secundum quod antea a Deo præ-

¹ Apud Smet. pag. 156. n. 17. — ² Symmach. l. II. ep. LXXXII. — ³ Martyrol. Rom. die 1. Januari. — ⁴ Theod. lib. v. c. 26.

¹ Pallad. in Lusiac. cap. 22. apud Lipom. tom. III.

dictum fuerat sanctissimo anachoreta Joanni, ex hae vita migravit XVII kal. Februario, cum impereasset annos sexdecim, et duobus diebus decimum septimum attigisset, annum agens aetatis quinquagesimum. De anno obitus ejus et consultibus testatur Prosper¹, Marcellinus², et Socrates³, qui et de dicta obitu die fidem facit. Quod vero attigerit annum decimum septimum, Rufinus⁴ et Marcellinus tradunt. De anno aetatis quinquagesimo Victor est auctor; cui magis assentimur, quam Socrati dicens annos vixisse sexaginta. De loco autem, cum Mediolani extremum clausisse diem, Orosius⁵ et Victor⁶ una consentiunt. Errat vero Zozimus⁷, dum ait Theodosium Constantinopolim revertentem, in itinere vita functum. Sed que ejus praecesserint obitum, quae fuerint subsecuta, dicamus.

23. Cum filios Arcadium et Honorium Constantinopoli venientes exceperint, et omni hostili ceteris labore purgantes, ecclesiastice communione participes (ut dictum est) factus esset, complura Reipublicae fructuosa dispositus. Inter alia convocato senatu, habita oratione, hortatus fuit Gentiles decorum cultum proenit abjicere, quorum falsitatem jam in bello Eugeniano experti fuissent, cum quam polliciti illi fuerant certam victorianam, ut impotentes, imbecilles, atque mendaces minime praestitissent; ab Herculis manu jam clavam extortam, atque fulmina e manu Jovi excussa esse viderent (hos namque deos suis ipsi castris praefecserant), contra vero certo sci- rent, si saperent, Christum regem regum crucis virtute celestibus, terrenis, et inferis dominari; quem sequi deberent.

24. Sed haec nihil penes eos prefecisse, Zozimus tradit, cupus haec de re ista sunt verba⁸: « Cum senatum convenire jussisset, qui patritis avitisque saerorum ritibus inlarebat, nec adhuc permoveri polerat, ut iis assentiret, qui ad contemplum deorum deflexerint, orationem habuunt, qua eos horlabatur, ut misum facerent errorem (sic enim appellabat) quem haec tensi fuissent, et Christianorum fidem amplecterentur, qua liberationem ab omni delito et impietate polliceatur. Sed cum inie exhortationi nemo parceret, nec a patribus ritibus, quos inde usque ab origine Urbis accepissent, discedere vellet, et his expertem rationis ascensum preferre; cum dicerent, illis observatis, se jam mille duecentis propemodum annis Urbem invictam incoluisse; cum quibus si commutarent alia, quid eveniaturum esset, ignorarent. Tunc vero Theodosius fiscum suum sumptu gravari, qui in sacra victi- masque fieret, seque ista velle abolere dixit: qui neque probaret id quod ageretur; et aliqui sciret, penuriam militarem maiores pecunias poscere. Cum senatus respondisset, non rite fieri quia perpetrarentur, quando sumptus ille qui sacris impendebatur, ad fiscum non pertineret; nihilque minus lex

sacerorum abolita cessaret, aliaque neglecta jacerent, quaquecumque a majoribus tradila fuerant; imperium Romanum paulatim diminutum, barbarorum domicilium factum est, aut potius incolis prorsus amissis, ad eam redactum est formam, ut ne loca quidem, in quibus urbes sitae fuerunt, agnoscantur». Ille Zozimus secundum antiquam Ethnicorum querelam ipse ethnicus ingerit, quasi cuncta adversaria ob Christianam religionem in Romanum illata fuissent imperium. Sed de his alias sepe suis locis.

25. Sane quidem psot devictum Eugenium, qui aperiri permiserat rubigine obsilas seras portarum dedicatorum idolis templorum, et illis intermissa diu sacrificia immolar; Theodosius nihil antiquis habuit, quam, lege lata, templa claudere, et sacrificia prohibere: unde S. Ambrosius comparans eum Jacob: « Imitatus, inquit¹, Jacob, supplavit perfidiam tyrannorum, qui abscondit simulacra gentium: omnes enim cultus idolorum fides ejus abscondit: omnes enim ceremonias oblitteravit». Relaxata quoque ab eo tunc temporis ammonaria tribula ex testamento fuisse, idem S. Ambrosius tradit: ejusque pariter testamento legem indulgentiae scriptam esse relictam, testatur, dum ait: « Praecepit dare legem indulgentiam, quam scriptam reliquit. Quid dignius, quam ut testamentum Imperatoris lex sit?» Quod vero ad filios special, ideo paulo superius: « De filiis enim nihil habebat novum quod conderet, quibus totum dederat, nisi ut eos praesenti commendaret parenti». Tradidisse quidem, ipsos filios S. Ambrosio, Paulinus² affirmat: sed id factum est, cum eos Constantinopoli venientes suscepit Theodosius in ecclesia: ex quo erroris arguntur Socrates³ et Sozomenus⁴, dum aiunt filios advenientes reperisse ipsum Theodosium morbo laborantem in lecto.

26. Caelerum quod ait ipse Ambrosius, tunc obitus tempore commendatos ab eo fuisse parenti, Stileconem intelligere certum est: loco enim parentis ipsum ab eis haberi voluit, cui ipse Theodosius Serenam fratris filiam in matrimonium collocaverat: testatur id Claudio⁵ et Zozimus⁶. Erat Arcadius natu major adolescens annos natu decem et octo, Honorius vero decimum duntaxat agebat annum; de quibus S. Ambrosius⁷: « Domino favente, Arcadius imperator jam validus inventus est; Honorius continuo pulsat adolescentiae foras, provectione atale quam Josias». Qui natu annos octo regni suscepit moderandas habenas. Fuisse ambos jam ante baptizatos, et a S. Arsenio in baptismō susceplos, in Vitis Patrum habetur expressum⁸. Qui igitur moriens populi curam gessit relaxando tributa, atque hostium quoque volunt bene mereri, tribuens eis indulgentiam testamento, filiiisque divisit imperium, et tradidit fidei Stileonis. Ecclesiarum non potuit obliisci, nam de eo S. Ambrosius⁹:

¹ Prosp. in Chron. — ² Marcellin. in Chron. — ³ Socrat. I. v. c. 25. — ⁴ Zozim. I. iv. — ⁵ Oros. I. vii. c. 36. — ⁶ Aurel. Vict. in Theodos. — ⁷ Zozim. I. iv. — ⁸ Zozim. thol.

¹ Amb. orat. in futore Theod. — ² Paulin. in Vit. S. Ambr. — ³ Socr. I. v. c. 25. — ⁴ Sozom. I. viii. exp. ultim. — ⁵ Claud. adv. Rufin. I. ii. — ⁶ Zozim. I. iv. — ⁷ Ambr. orat. de obitu Theod. — ⁸ Vit. SS. Patr. p. 2. c. 36. — ⁹ Ambr. orat. de obitu Theod.

« Dilexi virum, qui cum iam corpore solveretur, magis de statu Ecclesiarum, quam de suis periculis angebatur ». Hac Ambrosius satis memor quod legibus conatus frustra ille fuerit feras bestias coercere, expertusque satis ipsorum hostium procaciam, animumque duritiam obstinationis obductum nullis coerceri penitus vel refrenari posse suppliciis.

27. Eo igitur ex hac vita egresso, corpus polinetum temporarie amandatum est sepulture, postea vero translatum fuit Constantinopolim hoc eodem anno VI idus Novembris, ut Socrates tradit: non tamen secum vexit illud Arcadius, qui mox post patris obitum, ne quid inopinato obitu imperatoris (ut assolet) turbarum oriretur in Oriente, quam cito reverte laboravit Constantinopolim: nam Honorium tantummodo interfuisse quadraginta funeris functioni, S. Ambrosius indicat in ea, quam coram ipso tunc in laudem Theodosii habuit, oratione: nam inter alta¹: «Ejus ergo principis et proxime conclamavimus obitum, et nunc quadragesimum celebramus, assistente sacris altaris Honorio principe; quia sicut S. Joseph² patri suo Jacob quadraginta diebus humationis officia detulit, ita et hic Theodosio patri justa persolvit ». Hac Ambrosius, qui et in peroratione significat, eo perfuncto ab Honorio christiane pietatis officio, mox ipsum corpus sublevandum, et evhendum Constantinopolim, ait enim³: «Fles etiam, imperator Auguste, quod non usque Constantinopolim reverendas reliquias ipse prosequaris; eadem tibi causa nobiscum est: omnes justo dolore prosequimur: omnes (si fieri posse) deductores tecum esse cuperemus, etc.

28. *Theodosii laudes et calumniae Zozimi in eundem dilatae.*— Sic namque decuit tantum imperatorem, post liberatum Occidentale imperium a tyramo, triumpho magis suo quam funere sepeliri, immo ad celum triumphali quadriga ferri, cum caelesti militia, qua vicerat, triumphaturum. Cujus quidem laudes cum ex prudentia in imperio gubernando, tum ex fortitudine in tyrannis potentissimis extirpandis, tum etiam ex pietate in fide catholica integrante conservanda, sanctis piisque moribus custodiendis, omnium veritatem amantium ore, omnibus sunt seculis conclamatæ. Nullus enim unquam Romanorum imperatorum, qui non haereditario jure parenti augusto successerit, ita legitime, ita opportune, ita fructuose atque fideliter ad regimen Romani est cooptatus imperii. Quia dexteritate, quanta facilitate atque felicitate tunc invasum a Gotis Orientale recuperavit imperium, ut victores fecerit sibi militare subjectos? Quia prudentia Persas jugi clade Romanum imperium possessum, finitimas provincias deprendentes, non solum cessare snasit, sed et munera pro tributo conferre? Quia pietate Orientalem Ecclesiam Arianorum et aliorum haereticorum pedibus proculatam in auctiorem gradum quam fuerat sub Constantino, restituit?

Quia bellica fortitudine tyrronorum monstra perdomuit? Quanta fide recuperatum imperium Occidentale Valentimiano restituit? Quo religionis affectu idolatriam scepis, ut percutsum multis ieiibus angueum, caput rursus extollentem penitus extinguidam curavit? Quod vero tot egregiis exultum virtutibus Christianum imperatorem in peccatum aliquando labi providentia divina permiserit; totum id fuit, ut delinquentibus regibus posteris sanctaret divinum consilium disciplinam: nimurum, ut tunc exemplo discerent Theodosii, quanto dispendio audiant principes magis atheos, quam sacerdotes; tum vero ut ejus et penitentia erudirentur, quantumvis potentissimos ac invictissimos principes, cum delinquentis, ferule subjacente ecclesiastica potestis, et solutos licet legibus seculi, vinculis tameu affligatos esse Evangelica discipline.

29. At quod ad incomparabiles mores tanti principis spectat: unus infelix atque perditus Zozimus reperitur inter scriptores, qui more suo, odio Christianæ religionis, Theodosium magnopere carpserit: sed quod sciret facta ejus celeberrima cunctis esse perspicua, ut a nemine possent penitus obscurari, illud yafri ingenii consilium inuit, ut pacis tempore ejus facta condemnet, laudet vero labores in bello, cum euodem principem hisce verbis in sua historia mendaciorum lexitra, suggillatum reliquit¹: «Cumque Promoto curam horum omnium commisisset, ipse prioris vivendi rationis recordatus, conas magnificas ceenabat, et in exquirendis voluntatibus curiosus erat, et theatris atque circensibus se oblectabat. Adeoque mihi principis huius vitam in utrumque proclivem mirari subit. Nam cum natura mollis esset, omnique socioria et indicatis ante viitis deditus; si nihil ei triste, nihil formidabile molestiam exhiberet, naturæ frena laxabat; si urgeret aliqua necessitas, que statum rerum quassatura timeretur, ignaviam deponebat, et deliciis valere jussis, ad fortitudinem ac laborum molesiarumque tolerantium redibat. Cum ipso rerum usu docente talis esset, jam omni sollicitudine liberatus, insatis a natura dissolutionibus serviebat »: huc Zozimus, sed eadem et his deteriora superius, cum ait²: «A voluptate militieque exorsus imperium, magistratus qui rebus erant prefecti, conturbabat; et rei militaris duces numero plures, quam ante erant, instituebat ».

30. Et de eodem paulo post: « Hæc quidem cordia principis, absurdaque pecuniarum cupiditate, tandem hue evaserunt. Ideum princeps auctor extitit, tantus ut sumptus in mensam imperatoris fieret, ut propter ciborum multitudinem, et in his apparandis magnificientiam, populosa coquorū et pocillarum et aliorum cohortes instituerentur; quas si quis enumerare velit, ei prolixo fuerit opus commentario. Nam de multititudine inservientium principi spadonum; quodque complures horum, praesertim qui ceteris forma præstabant, presides in medium proferrent eos quos ipsi vellent; quod-

¹ Ambr. oral. de obitu Theod. — ² Genes. L. — ³ Ambr. ead. oral. in fine.

⁴ Zozim. l. iv. — ⁵ Zozim. l. iv.

que totum imperium in sua potestate haberent, quo-
eunque libitum esset, animum principis flecten-
tes : haec ergo commemorando, quid opus est orationem instituere prolixiorē? cum rerum interitus
exinde seculi cause nobis vindicanda veniani. Nam
cum temere, atque etiam in indignos fisci bona pro-
funderet, ideoque non abs re pluribus pecunis
egret, provinciarum prefecturas quibusvis accen-
ditibus venales exponebat, nulla prorsus existima-
tionis, aut honestae vite ratione habita, sed eum
judicans idoneum qui auri vel argenti majorem
summam deferebat : adeoque videre erat, argenta-
rios et numularios, et alios in foro profesiones
fedissimae exercentes, magistratum insignia ferre,
majoremque pecuniae vim habentibus provincias
tradere ». Ille Zozimus in eversorem deorum suo-
rum jure (ut sibi videbatur) indignatione commotus.

31. Sed ad confutandum oblatrante invectivis
acerrimis hominem (ne canem dicam) nihil est ut
de landatissimo principe hic nostrorum congeramus
elogia : sed ne videamur domesticis testibus velle
vincere, gentili aequo objicimus gentilem histori-
cum, veri tamen amantorum, ipsum, inquam, insi-
guis nominis scriptorem rerum sui temporis Aure-
lium Victorem; qui ut summo laudum praeconio
Theodosium extollat, sic comparat illum Trajanum,
ut tamen constanter affirmet, ipsum Trajani caruisse
vitis : ac proinde juxta veteres illas acclamationes,
TRAJANO MILLIOR, consecutus Theodosius unius lucris,
ipsius sententia, ut non amplius jam a populo in
novi imperatoris auspiciis illud foret acclamandum
ac deprecandum, MILLIOR TRAJANO, sed illud MILLIOR
TULOSIOS, publicis vocibus et volis optandum. Ipse
igitur Victor omnis privati affectus animo liber, ve-
ritatis tantum studiosus, haec de Theodosio posteris
tradidit¹: « Fuit, inquit, Theodosius moribus et
corpo Trajano similis, quantum scripta veterum
et pictura edocent. Sic eminentis status, membra ea-
dem, par casaries, os absque eo quod illi aliquantum
vellendo steriles gene, neque tam ingentes
oculi erant, nescio an et tanta gratia, tantusque flos
in facie, seu tanta dignitas in incessu. Mens vero
prorsus similis, adeo ut nihil dici queat, quod non
ex libris in istum videatur transferri. Clemens animus,
misericors, communis, solo habitu differre se
ceteris putans : in omnes homines honorificus, ve-
rum effusus in bonos : simplicia ingenia aequo dilige-
dere, eruditā mirari, sed innoxia : largiri magno
animo magna : amare cives vel privato contubernio
cognitos, eosque honoribus, pecunia, beneficiis car-
ceris manuari, presertim quorum erga se velut
patrem aspero casu officia probaverat.

32. « Illa tamen, quibus Trajanus aspersus est,
violentiam scilicet et cupidinem triumphandi, us-
que eo detestatus est, ut bella non moverit, sed
invenerit; prohibueritque lege, ministeria laseiva,
psaltriasque commissationibus adhiberi : tantum
pudori tribuens et continentiae, ut consobrinarum

nuptias vetterit tanquam sororum. Litteris, si ni-
mium perfectos contemplemur, medioiter doctus,
sagax plane, multumque diligens ad noscenda mo-
rum gesta : quibus non desinebat exercari veterum
facta superba, crudelias, libertati infesta quae legerat,
ac Cinnam, Marium, Syllamque atque universos domi-
nandum, præcipue tamen perfidos et ingratos.
Irasci sane rebus indignis, sed flecti cito : unde mod-
esta dilatione emolliebantur aliquando severa præ-
cepta; habuitque a nature munere quod Augustus a
philosophie doctore didicerat ; qui cum audisset
eum facile commoveri, ne asperum aliquid statueret,
monuit ut ubi irasci ecepisset, quatuor atque
viginti graecas litteras memoria recenseret; ut illa
concitatio, que momenti est, mente alio traducta,
parvi temporis interjectu languesceret. Melior hanc
dubie (quod est rarae virtutis) post auctam anuis
potentiam regalem, multoque maxime post civilem
victorianam. Nam et ammonae curam sollicitus atten-
dere, et auri argenteique grave pondus sublati atque
expensi a tyramio, multis e suo restituere, cum be-
nigni principes et quidem vix fundos solerent nudos
ac deformata præda concedere. Jam illa minutiora,
et ut dicitur, intra autam ; que quidem quia ocella
sunt, magis natura hominum curiosæ oculos au-
resque ad se frahunt : patrum colere tanquam ge-
nitorem; fratris mortui, sororisque liberos habere
pro stiis; cognatos affinesque parentis animo complecti;
elegans letumque convivium dare, non tam
sumptuosum; misere colloquia pro personis,
studio, dignitatibus, sermone cum gravitate juuenio,
blandus pater, concors maritus. Exerceratur neque
ad illecebras, neque ad lassitudinem; ambulationi-
bus magois, cum esset otium, retiebat animum;
vescendi continentia valetudinem regebat. » Hactenus
de moribus Theodosii Victor, quibus plane ca-
lumniantem Zozimum potenter confutes et excereris.

33. Sed etsi ex gracie queras de Theodosio
testimonium, et ab homine aequo gentili (ne putes
in gratiam ipsius Christianorum aliquem esse locu-
tum) codemque probate fidei et probitatis viro, profesione philosopho, et hanc ob causam christianis
antecessoribus imperatoribus acceptissimo, quem
impossibile existimes esse mentitum; accipe Themis-
tiūm¹, qui non habens ex recentioribus principi-
bus quem Theodosio aquare posset, ad prisos illos landatissimos reges se conferens, non dubitat
ipsum preferre illis omnibus; ntpote qui affirmet,
cum probitate, prudentia, atque consilio superasse
Lyenrgmū fortitudine et peritia militari Alexandro
Magno exitisse majorem. Quod quidem hanc ampli-
ficacione quadam rhetorica artis ostendat, sed certis
firmisque rationibus docet. Essent hic describenda
dua orationes, quibus ipso Themistius in eo argumen-
to versatur, ut Theodosii egregiae virtutes præ-
dictet; sed parciimus ob prolixitatem.

34. At etsi haec satis superque sint ad Theodosii
defensionem : addimus tamen latinarum oratorum

¹ Auct. Victor. in Theodos.

¹ Themist. oral. v.

clarissimum Symmachum et ipsum ethnicum, et Christianorum hostem; qui publica concione (ut suo loco dictum est) cum civiles ejus, tum bellicas laudes prosequitur, testatur scribens¹ ad Flavianum aque gentilem hominem, eas adeo sua oratione superiores fuisse, ut sibi visus sit illas potius attigisse, quam pro rerum gestarum dignitate singulis (ut ait) satisficerit: haecque familiaribus ipse litteris apud amicum aliqui principi ob sublatum deorum cultum in Theodosium infensum, non autem in gratiam principis pro concione jaclata, sed ad aures dicta odio habentis imperatorem christianum idolatria destructorem, ab ipso presertim Symmacho in eundem Theodosium camdem ob causam valde permoto. Ut ex his magnum inesse vim intelligas veritati, virtutemque etiam linguis hostium coercere, easque habenis velut in contrarium cursum reflectere, et ex inventis ad eneconomia dicenda, convertere. Sic igitur pro Theodosii defensione adversus ejus vituperatores ethnicios, ipsos etiam ethnici scriptores objicere satis sit.

35. Caterum adversus eundem ethniconum calumnias longe potentiore pactus est Theodosius post mortem patrum: etenim ipsum decus Romanæ nobilitatis, Christianæ religionis dignum exemplum, Pontius Paulinus litteris clarus, famaque celebris, ejusmodi suscepit provinciam, ut adversus rabulas subsannantes, Theodosii famam carpentes, lucubrationem luculentam ediderit, rogatus a quodam pio viro, quo familiariter utebatur, nomine Benedicto, prout ipse Paulinus testatur ad Severum haec scribens²: «Alius libellus ex his est, quos ad Benedictum, id est, christianum virum amicum meum Endecheinum scripsisse video, non tamen edidisse convincar. Is enim mihi auctor hujus in Domino opusculi fuit; sicut ipsius epistola, que libello pro themate prescribitur, docet. Fatoe autem idcirco me liberare hunc ab amico laborem recepisse, ut in Theodosio non tam imperatorem, quam Christi servum, non dominandi superbiam, sed humilitate famulandi potentem, nec regno, sed fide principem praedicarem». Haec Paulinus: et S. Hieronymus ipso exordio epistole ad eum scripta de eodem sic habet: «Quid enim in nobis, aut quantum est, ut docte vocis mereamur praeconitum? ut illo ore, quo religiosissimus princeps defenditur, humiles nos modique laudemur?» nominat eam Paulini scriptiōnē Genuadius Panegyricum super victoriam tyranorum, ejus argumenti conscriptum, ut demonstraret ipsum christianum imperatorem fide et oratione potius, quam armis immanes tyrannos sepius superasse.

36. Si vis autem intelligere quale ejusmodi a Paulino elucubratum opus fuerit, percontare sanc-

tum hieronymum haec³ ad ipsum Paulinum scribentem: «Librum tuum quem pro Theodosio principe prudente ornataeque compositum transmisisti, libenter legi, et praecepit mihi subdivisio in eo plauit: cumque in primis partibus vincas alios, in penultimis te ipsum superas. Sed et ipsum genus eloquii pressum est et nitidum; et cum Tulliana lucet puritate, crebrum est in sententiis: jacet enim (ut ait quidam) oratio, in qua tantum verba laudantur. Praterea magna est rerum consequentia, et alterum pendet ex altero. Quicquid assumpseris, vel finis superiorum, vel initium sequentium est. Felix Theodosius; qui a tali Christi oratore defenditur. Illustrati purpuras ejus, et utilitatem legum futuris seculis consecrasti. Maete virtute; qui talia habes rudimenta, qualis exercitatus miles eris? O si mihi hecerit istiusmodi ingenium non per Aonios montes et Ileponis vertices (ut poete canunt), sed per Sion, et Ihabirum, et Sina excelsa ducre; si continget docere que didici, et quasi per manus mysteria tradere Scripturarum; nasceretur nobis aliiquid, quod docta Graecia non haberet». Haec Hieronymus. At de Theodosio haec enim, cuius exitu oplatus quoque finis huic quarto tomo Annalium imponatur. Quae vero reliqua sunt anni hujus rerum gestarum, sequenti tomo dicemus, cum Areadii, et Honorii filiorum ejus in imperio successorum acta auspicatur sumus.

37. *Epilogus cum admonitione.* — Quem igitur ab exordio Juliani imperii inchoavimus tonum hunc quartum Annalium, claudimus eundem felicissimo ad Deum transitu Theodosii. In quo quidem tanquam in viva tabula, semper loquentibus imaginibus, imo clamantibus, expressum habes, que impietatis, que vero pietatis sint vires, quive exitus allerutram sectantium imperatorum; cum velut in scena representata videris diversa atque contraria diversorum principum studia; contemplatusque fueris, quemnam finem habuerit Apostola Julianus idolorum cultor, quove perverterit Valens heresis propugnator; et quem tandem exitum consecutus sit Valentianus major, catholicus licet princeps, sinnen tamen pro arbitrio quempque agere, idola colere, heresesque sectari; quomodo divinam vindictam in se concitaverit, atque in filios miserabilis propagavit: contra vero qui fuerit religionem pure colentis, et propensiis excolentis, impietatemque una cum impiis insectantis felix ingressus, felicior progressus, ac tandem egressus felicissimus Theodosii imperatoris. Ut una ferme inspectione intelligentianei principes, quos vitare quosve sectari debeant; et quoniam pacto illorum facta cavendo, Dei indignationem effugiant; ac divinam benedictionem, imitando Theodosium consequantur.

¹Sym. l. II. ep. XIII. — ²Paulin. epist. ix.

³Hier. epist. XIII.

Auctoris peroratio. Appendix; auctoris prefatio. — Jam quartum tuo beneficio, Dei Genitrix Maria Virgo, pensum reddimus: persolvimusque

illud tibi, a qua profitemur acceptum. Tu enim⁴

⁴Prov. xxxi.

quæsisti lanam et limum, et operata es consilio magnum tuarum. Quod igitur reliquum est operis, tu ipsa perfice; eademque filia qualiacunque sint tunc certe aurea in manu tua) in sacerdotalia illa induimenta contexi; de quibus David¹ : « Sacerdotes tui induantur justitiam »; et Dominus² ait : « Sacerdotes ejus induam salutari ». Duo ista, rogo, nobis confitee vestimenta : domesfci enim tui dicuntur vestri duplicitibus. Ille petimus, non invidiosam tunicam polymitam³, que a patre filio tradita, fraternalm odium concitat, et infelici exitu, hædi conspersa sanguine, eidem patri immensum dolorem incusit, excussumque lacrymas, ex eo merito iudicanti, filium a fera pessima devoratum. Feliciter agni quam hædi sanguine imbuantur fidelium vestes : salisque ad ornatum, quod proticet ad salutem : siquidem divino est depromptum oraculo⁴ : « Beati qui laverunt stolas in sanguine Agni ». Tali purpura gloriantur Dei filii, coheredes Christi, consorts regni, iudicem reges, cum Deo in perpetuum regnaturi : in quorum nos cooptari consortium, tuis, Virgo sanctissima, concedat precibus dilectus filius tuus; cui gloria et honor in secula. Amen.

1. Quod spectat ad Laodicense Concilium : est quod mireris, lector, a nobis hoc tomo esse omnino prætermisso, adeo ut ne lexis quidem ejus nonnullis mentio habita sit. Juxta enim aliorum fidem, qui illud ad Damasi papæ tempora reluterunt, sub eodem a nobis funeral ante collocatum. Sed eu tempore cum de ipso nos acturi essemus ; accuratius re perspecta, dum nec certum tempus vel locum inventiremus, quibus, ut alia res gestæ, firmiter consignari potuerit ; in appendicem esse referendum, consultius existimavimus, quod præterisse penitus nefas erat. Concilium quippe est antiqua nobilitate percelebre. Graecorum ac Latinorum scriptis memoria commendatum.

2. De hoc nos tractabut, antequam de tempore disseramus, corrigemus errorem illum, qui de ejusdem Synodi loco haeclemus omnium ferme consensu acceptus asseritur, qui nec posteriori editione cernitur emendatus ; cum celebratum idem Concilium dicitur Laodiceæ que est in Syria. Quod sane velhementer admirati sumus, cum ipsius Synodi titulus disertis quidem verbis ita legatur : « Sancta Synodus que apud Laodiceam Phrygiae Pacatiane ex diversis regionibus Asiae, etc. » Sed et gravior error ille, cum duæ Laodiceæ in unam reperimur esse conflatae, dum asseritur eadem esse in Syria que est ad Lyenum flumen. Porro ex Strabone⁵, Plinio, Ptolemaeo, et aliis Cosmographis, duas constat fuisse Laodiceas, alteram Syria que dicta est Selencia Tetrapolis, alteram vero in Phrygia, dictam a Strabone Laodiceam Hierapolin : sed et ponit⁶ idem auctor aliam Laodiceam in Media a Mædonibus conditam. Quia autem in Syria est Laodicea, haud procul distat a ponte Oronitis Iuvii, Chalcidis

contermina, condita a Seleucio. Sed que in Phrygia est ad Lycum sita (unde, inquit idem Strabo, ab eo cognomen accepit, ut Laodicea ad Lycum sita dicitur) nobilis quidem civitas ; sed nobilior elogio divine Scripture : ipsa quidem est, de qua Joannes in Apocalypsi¹, et Paulus meminit in epistola ad Colossenses, nosque de ipsa alia occasione suo loco primo Annalium tomo diximus. Hæc cum ita se habeant; quid in Syria Laodiceam illam ponunt, quæ ad Lycum flumen est sita? et quid commune cum Syria iste annis habet?

3. Ex his pariter redarguntur, qui apud Graeciam² idem sensisse reperitur, Anselmus nimirum, qui putavit Laodiceæ Syrie hanc Synodum congregatam; dum vult eam habitam auctore Theodosio, sive Theodoro, vel Theodoculo episcopo Laodicensi : fuit enim iste episcopus Laodiceæ Syrie, successusque (ut testator Eusebius³) Stephano, qui sederat post Anatolium successorem Eusebii. Catærum Theodolus, sive Theodorus vel Theodosius iste interfuisse reperitur magno Niceno Concilio, babelupre subscriptus in eo tertio loco inter episcopos Cœlesyriae. Quo tempore Laodicea, quæ est in Phrygia, totius provincie illius (ut ait Theodore⁴) metropoli præter Nanechim, qui itidem Niceno Concilio reperitur primo loco subscriptus inter episcopos Phrygiae. Quod igitur Theodozi episcopi Laodiceæ, quæ est in Syria celebriter nomen esset, quam Nanechim, incaute posuerunt eamdem Synodum Laodicensem a Theodozo, alias Theodosio, congregatam Laodiceæ in Syriæ, enjus ipse erat episcopus, celebris quidem nominis : post quem sedem illam accepit Pefagius, cuius meminuit Theodoreetus⁵, idemque cum aliis episcopis orthodoxis imperatoris constitutione⁶ laudatur : post ipsum vero Gregorius arianus, cuius Sozomenus meminit⁷. Hæc de loco Synodi satis ; de tempore jam agamus.

4. Quoniam autem potissimum tempore ejusmodi Synodus fuerit celebrata; quod nullus hac de re certa probataque assertio extet, locus est tantummodo conjectura. Quoniamque illud in primis diciimus liquido constare, eamdem non ante tempora tantum Theodoreti habitam esse, dum invenitur eadem ab ipso citata⁸, sed etiam ante S. Basilium : quippe quem in epistola canonica ad Amphiphilium⁹ ejusdem meminisse certum est, dum ait : « Sed quoniam nonnullis Asiaticis omnino visum est propter multorum economiam, et dispensationem eorum, baptismus Catharorum », Novatianorum scilicet, « suscipi : suscipiat », Id enim statutum habetur in Laodiceno Concilio ab Asianis episcopis canone septimo. Ex quo etiam Concilio eum rejiciatur Cataphrygarum baptismus; ex sententia eorumdem Basilius itidem in eadem epistola definitissime apparuit.

¹ Apoc. c. 3. Coloss. ill. — ² C. 11. dist. 16. — ³ Euseb. I. vii. c. ult. — ⁴ Theod. in ep. Paul. ad Coloss. c. 2. — ⁵ Theod. I. iv. c. 11. c. 12. — ⁶ L. III. de fide Cathol. C. Theod. — ⁷ Sozom. I. vi. c. 25. — ⁸ Theod. in epist. ad Coloss. c. 2. — ⁹ Basili. ep. ad Amphiloch. c. 1.

¹ Apoc. c. 3. Coloss. ill. — ² C. 11. dist. 16. — ³ Euseb. I. vii. c. ult. — ⁴ Theod. in ep. Paul. ad Coloss. c. 2. — ⁵ Theod. I. iv. c. 11. c. 12. — ⁶ L. III. de fide Cathol. C. Theod. — ⁷ Sozom. I. vi. c. 25. — ⁸ Theod. in epist. ad Coloss. c. 2. — ⁹ Basili. ep. ad Amphiloch. c. 1.

5. Sed quan ante Basili tempora habitam esse diximus Synodum Laodicenam; num post tempus Nicæni Concilii, vel ante id acciderit; hoc exquirendum est. Quod enim de Photinianis hereticis in eodem septimo canone mentio habeatur, diffinita causa esset, si omnium exemplariorum et editionum esset una eademque lectio. Nam cum plerique scripti codices, necnon editio posita in cisis libris posteriori loco ejusdem Concilii carant illis verbis, *Aut Photinianis*, eo redacta res videtur, ut ex diversis lectionibus, que germana sit, diligentius exquiratur: que ex eo pendet, ut disquiratur, num collatum a Photinianis baptismu ab Ecclesia omnino receptum fuerit, cum septimus canon ille habeat, illorum baptismum esse suscipiendum.

6. At hie S. Hieronymi¹ et aliorum auctoritate constet Ecclesiam Catholicam recipere consuevisse Arianorum baptismum; tamen nequaquam ab eadem susceptum est baptismum Photinianorum, quorum tanta erat impietas in negando divinitatem Filii Dei, assentientem cum fuisse tantummodo hominem, ut (quod dictum est superius) Ariani ipsi adversus eos ut maxime impios arma sumpserint, et ab Ecclesia ejercerint: quamobrem constat ex auctoritate Concilii Arelatensis², Photinianorum baptismum, sicut et Paulianistarum, nullum esse, decretum fuisse. Sed et quod Theodoreus³ affirmet Photinum eadem sensisse cum Paulo Samosateno: certe quidem sicut ex decreto Concilii Nicæni⁴ statutum est, ut Paulianistæ venientes ad Ecclesiam baptizarentur; ita et de Photinianis servatum oportuit. Quamobrem penitus ab eodem canone septimo explodenda est illa lectio de approbatione eorum baptismi, que ommono ecclesiastica traditioni, et Conciliorum canonibus adversari conspicitur. Sic igitur nihil est quod ex ea lectione convinci possit, istud ipsum Laodicenum Concilium post Nicenum celebratum fuisse.

7. Sunt plura tamen que ante Nicenum Concilium persuadeant idem Laodicenum celebratum esse: sed unum illud in primis, quod cum constet auctoritate S. Hieronymi⁵, receptum in Niceno Concilio librū Judith; cum in serie canoniconum librorum a Patribus Laodicœa congregatis idem liber ab authenticis sit explosus una cum nonnullis aliis; evidens plane atque perspicuum redditur, dictam Laodicensem Synodum celebratam fuisse ante Nicenam. Nam quomodo ausi fuissent Catholicæ Ecclesiae episcopi convellere que in Magno illo ecumenico Concilio de canonis libris fuissem magna consideratione decreta? Praeterea cum reperiantur quinque⁶ canones Laodicensis Concilii eadem omnino continere que in Concilio Niceno statuta sunt, nec in eis ulla prorsus mentio habeatur canonum Nicænorum eadem statuentium; argumentum est, ante Nicenum Concilium ea a Patribus Synodi

Laodicenæ decreta fuisse: siquidem vel non oportuerat ea paulo post iterum sancti a provinciali Concilio, que decreta nuper fuerant in ecumenico: vel saltem ad maiorem ecclesiasticis legibus auctoritatem conciliandam, eommuni Nicene fidei canonum Patres debuerant meminisse, ut in aliis Concilii factum esse reperitur, et in hoc ipso Laodiceno servatum, ut proxime dicturi sumus. Quod cum fuerit pratermissum, euidem existimari potest, ante Nicenum Concilium ea Laodicæ fuisse statuta.

8. Ceterum sicut æquum est ista sentire, ita pariter affirmare par est, idem Laodicenum Concilium in Asia fuisse post Neocesariensem Synodum celebratum: nam ejusdem Concilii visus est citatus canon a Patribus Synodi Laodicenæ, dum primo illius decreto dicitur¹, bigamos ad breve tempus penitente debere, et sic admitti ad communionem, idque (ut habent verba ejus) secundum ecclesiasticum canonom, nempe Neocesariensis Concilii tertio loco positum²: recepta sic quidem fuit bigamia in Ecclesia Orientali, in qua diu magnoque cum detrimento versati fuerant Cataphrygæ, rejicientes prorsus (ut dictum est) secundas nuplias: recepta, inquam, ut tamen non absque penitentia idem ad communionem admitterentur. Sed et S. Basilus³, quae ab hoc canone pretermissa sunt, addidit: nimis quia in eo de bigamis tantum actum esset, ipse supplevit de penitentia triganorum alque polygamorum: haud enim sic vulnus curare valuerunt, ut eicalix nulla prorsus reliqua esset.

9. Cum igitur ex his quea dicta sunt, salis possit intelligi, Concilium Laodicenum non ante Neocesariense celebratum esse, neque post Nicenum; dicere quoque opus est, illud nequaquam sub Theodoto Laodicæ Syrite episcopo, sed habitum esse sub Numechio Laodicæ Phrygiae Pacatiana antistite: nam nullus alias praeter ipsum eidem civitati præfuisse eo tempore reperiatur episcopus: siquidem quem diximus subscriptum haberi Nicæno Concilio Numechium ejus sedis metropolitanum episcopum, eundem quoque interfusse Concilio Ancyrano paulo ante Neocesariense Concilium celebratum, suo loco dictum est. Ex his igitur vides, quam præpostero ordine, que tertio loco ponenda erat Synodus Laodicensis apud Gratianum⁴ reperiatur sexta ordine collocata post Sardicensem, et Antiochenam, alque perperam⁵ in Syria sub Theodoto vel Theodosio episcopo celebrata, relataque ad Liberii vel Damasi pape tempora. Nihil tamen dicimus de canone Sexta⁶ Synodi, eo quod in ea Patres nequaquam servare temporis ordinem professi sunt.

10. Quod autem ejusdem Synodi canone trigesimo quinto vetitus ac improbatus videatur Angelorum cultus; consule que ad exactam ejusdem elucidationem dicta sunt primo Annalium tomo, cum

¹ Hier. cont. Lucif. — ² Concil. Arelat. II. c. 46. — ³ Theod. harcl. fabul. I. II. — ⁴ Concil. Nicen. c. 19. — ⁵ Hier. epist. cxi. — ⁶ Concil. Laodi. c. 3. 5. 8. 12. 20. Nicen. II. 18. 19. 4. 14.

¹ Concil. Laod. c. I. — ² Concil. Neoc. c. 3. — ³ Basil. ep. canon. ad Amphiloc. c. 14. — ⁴ C. 11. dist. 16. — ⁵ Ead. dist. c. eod. — ⁶ C. 7. dist. 16.

egimus¹ de Pauli ad Colossenses epistola. Sunt autem complures ejusdem Concilii canones ad disciplinam atque economiam ecclesiasticam pertinentes, quibus et Ecclesiastica antiqua traditio reseratur: ut, quae in primis notanda sunt, de confessione peccatorum², cultu sanctorum martyrum³, sacri chrismatis⁴ usu, jejunio Quadragesimæ⁵, et aliis.

¹ Annal. tom. I. an. D. 60. — ² Concil. Laod. c. 2. — ³ Eod. Conc. c. 31. 51. — ⁴ Eod. Conc. c. 48. — ⁵ Eod. Conc. c. 49. 50.

Qui autem postremus statutus est canon de non canendis in Ecclesia Psalmis vulgaribus, sed iis tantum, qui in sacris libris ab Ecclesia probatis scripti invenientur: equidem adversus pravum illum usum a Paulo Samosateno Antiocheno episcopo primitus (ut dictum est) introductum, a Patribus consulto sancitus esse videtur. At de his hactenus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5888. — Anno Urbis 1148. — Olymp. 293. an. 3. — secundum Baronium. — Olymp. 293. — A. C. 395.

— Iesu Christi 395. — Siricij pape 12. — Arcadii 13. et I. Honori 3. et I.

1. *Consules.* — A num. I ad 21. *Coss. Olybrius et Probinus;* ularque Occidentalis, ut ex mox dicendis liquet.

2. *Familia consulum hujus anni.* — Baronius in Annalibus occasione *Olybrii* et *Probini* fratrum, hujus anni consulum ordinariorum, quorum maiores a sanctis Patribus celebrati, multa habet de *Aniciis*, *Probiis*, et *Olybriis*, quae ex Reinesio epistola 69, ubi Anteriorum genealogiam exhibet, illustranda et corrigenda. *Sex. Anicius Petronius Probus*, qui, ut ostendit Baronius, proconsul Africae fuit, ac prefec-
tus praetorio Italiae, Illyrici, Africæ et Galliarum, consulatum gessit anno ccclxxi, cuius uxor fuit *Anicia Faltonia Proba*, quam Baronius cum *Faltonia Proba Poetria* perperam confundit, ut liquet ex inscriptionibus apud Gruterum 5 et 6, pag. 352, et 1, pag. 353. Eam laudat Hieronymus epistola ad Demetriadem: quemadmodum et Claudius de consulatu Probini et Olybrii, a versu 177. Procopius lib. I, Hist. Vandalicæ, cap. 2, scribit, eam *Alarico Romanum dedisse*, ut legere est apud Baronium anno cxx, numero 48. Avia fuit, scilicet paterna, *Demetriadis*, ex Hieronymo in epistola laudata, ac mater *Anicii Probi* anno cxxvi consulis ordinarii, *Anicii Probini*, et *Anicii Hermogeniani Olybrii*, hoc anno consulum ordinariorum. *Probinus* vivente diuannum matre, sed capta urbe profuga, obiit, ut recte Baronius ostendit. At *Olybrius* ante matrem et captam ab Alarico Romani, ut Hieronymus in epistola citata (1).

3. *Olybrius consul, Proba filius, pater Demetriadis, conjux Julianæ.* — *Anicia Julianæ Turanii* *Anicia Julianæ* dicta apud Gruterum 2, pag. 353, impedit *Quinto Clodio Hermogeniano Olybrio*, ut ibidem videre est, eratque filia *Anicii Juliani*. Quare decipitur Baronius, dum Q. Clodium Hermogenianum Olybrium Turaniae maritum cum *Anicio Hermogeniano Olybrio*, et conjugem illius cum hujus uxore *Anicia Julianæ* confundit, ac alibi *Julianam Demetriadis* matrem, filiam *Proba* facit, memoriae lapsum impotens Hieronymus, qui *Demetriadem* e filio Probae Anicio Hermogeniano natam scripsérat. Error ipsi natus e Lapidibus Gruterianis 6, p. 352, 1, p. 353, 3, p. 350, in quibus *Anicius Hermogenianus Olybrius*, et *Anicia Julianæ Sex. Petronii Probi*, et *Faltonie Probae filii* devotissimi nominantur: cum vocabulo filiorum ibi marius, quippe natura filius, et uxor seu nurus significentur, non frater et soror genitura; et praeter tres filios, *Olybrium*, *Probinum*, et *Probum*, *tilia Proba*, *Probaque* nulla fuerit, ut ex Hieronymo epist. 8 appareat. Baronium ipsa *Julianæ et Demetriadis* tempora, quae ex Innocentii Pontificis Romani, Chrysostomi, Hieronymi, Augustini, et Alippi episcoporum ad eas epistolis colligere facili, movere poterant, ne *Olybrio* anno trecentesimo septuagesimo nono consuli eas conjugem et filiam poneret. Cum Hieronymus *Demetriadem* de immaturo obitu patris ejus, qui consul fuissest in pueritia, numerum anno currenti, et non vidisset patriam corruentem, quod contigit anno cxx,

(1) Pagii lapsus quidam in hoc de Aniciis argumento potandi et expungendi sunt. Probam illam poetram appellat Faltoniam, cum Falconiam nuncupent veteres quinque Scriptores apud Fondationem de Antiquitatibus Horta lib. II, cap. 4. Sed vicissim et Fontanum ipse errat, et Probam Falconiam a Fagio titum dici Probi illi Alpini Cons. anno ccccxxxvii non enim Alpi hujus nepalem, sed filiam constitut. Insper erat Pagus reputans ab iisloro assignatum fuisse Proba in patrem Probum Adelphum, nam illum non patrem sed maritum Faltonie appellat nomen islorum.

verba facit : « Ne, inquit, sancte matris vulnus exasperem », sc. *Probæ*, quæ cum nuru et nepte, direpta a Gothis Urbe, in Africam profugera, et mox de eodem ait : *Pius filius*. Filius igitur *Probæ Olybrius*, pater Demetriadis, conjux Julianæ ; et *Juliana* non filia *Probæ*, sed nurus, conjux *Anicii Hermogeniani Olybrii*, non *Clodii Hermogeniani Olybrii*. Et quomodo in eum, qui ab anno Christi ccclxxv usque ad consulatum anno ccclxxxix in supra dignitate et potentia, domi forisque fuisse, et ætate proœcta, scilicet Hermogenianum *Olybrium* convenire poterit, immatura morte subractum esse, et quidem paulo ante Urbis memoratum casum; quod expresse de patre Demetriadis refert Hieronymus? Hæc Reinesius landatus, apud quem integra Aniciorum Familia legenda.